
  

 

 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRIGENTE VICARIO 
 
 
VISTO il Bando della settima Edizione delle Olimpiadi Nazionali delle Lingue e Civiltà 

classiche, emanato dal MIUR con nota Prot. n. 16428 del 06/12/2017, che all’art. 4, 
relativo alla selezione dei concorrenti, nella distribuzione sui territori dei vincitori 
delle Gare Regionali, assegna alla Calabria 7 posti; 

 
VISTO il Bando regionale, emanato dall’ Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, con 

nota Prot. n. 2430 del 31/01/2018, relativo alla Gara Regionale delle già citate 
Olimpiadi Nazionali, che all’art. 7, relativo alla valutazione delle prova e alla 
distribuzione dei posti disponibili, assegna due posti alla prova di Latino, due posti 
alla prova di Greco e tre posti alla prova di Civiltà Classiche 

 
VISTO Decreto di nomina  del Comitato Olimpico di Valutazione Regionale Prot. n. 4724 

del 2/03/2018, e il Decreto di Rettifica, a seguito di rinuncia di uno dei componenti, 
prot. n. 2027 del 14/03/2018 

 
VISTI i Verbali  redatti dal citato Comitato Olimpico, relativi all’espletamento della Gara 

Regionale della Calabria, svoltosi nei locali del Liceo Classico “P.  Galluppi” di 
Catanzaro il 15 marzo 2018, e al giorno successivo alla gara per le operazioni di 
correzione degli elaborati, presso la medesima istituzione scolastica; 

 

RITENUTE VALIDE le procedure attivate a tutela dell’anonimato, i criteri di valutazione 
applicati nelle operazioni di correzione degli elaborati e tutte le operazioni 
connesse; 

 
CONSIDERATO CHE per la Calabria occorre individuare i sette studenti che 

acquisiranno il diritto di partecipare alla finale delle Olimpiadi Nazionali  
 

DECRETA 
Art.1 

 
Per quanto in premessa, sono dichiarati vincitori gli studenti che hanno riportato la 
migliore votazione nelle prove di Latino, Greco e Civiltà greco/latina, per come riportato 
nel Verbale n.2 degli atti.  
 

Art. 2 

MIUR.AOOUSPCZ.REGISTRO UFFICIALE(U).0002426.23-03-2018



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 
 

 
I vincitori della gara regionale della Calabria sono i seguenti: 
 

Per la prova di LATINO: 

1. VARCA MATTEO DOMENICO – LICEO CLASSICO “Pitagora” – CROTONE   
VOTO: 10/10 
 

MOTIVAZIONE: L’allievo si è distinto nella prova dimostrando eccellenti capacità logico-

interpretative nella comprensione del passo sallustiano, di cui ha presentato due traduzioni, la cui 

resa è, nella versione “libera”, splendidamente interpretata, e in quella letterale puntualmente 

corretta. La ricodifica in lingua italiana è eccellente, palesando pertinenza, ottime competenze e 

capacità di argomentazione anche nella risposta alle domande. 

2. MESSINA SALVATORE – LICEO CLASSICO “Borrelli” – SANTA SEVERINA 

(KR)  VOTO: 9/10 

MOTIVAZIONE: L’allievo si è distinto nella prova dimostrando ottime capacità logico-

interpretative nella comprensione del testo sallustiano, di cui la resa in forma italiana è ottima. 

Ottima anche la pertinenza, la competenza e la capacità di argomentazione nella risposta alle 

domande. 

Per la prova di GRECO: 

1. PETRONE ALESSIA – LICEO CLASSICO “T.CAMPANELLA” – REGGIO 

CALABRIA VOTO: 9/10 

MOTIVAZIONE: La candidata dimostra nella traduzione chiare competenze linguistiche 

sostenute da una matura capacità di rielaborazione. Ottima l’analisi del testo. 

2. TRENTO SERAFINO FILIPPO – LICEO CLASSICO “S. NILO” – ROSSANO (CS)  

VOTO:  9/10 

MOTIVAZIONE: Il candidato dimostra nella traduzione eccellenti competenze linguistiche, 

sostenute da una matura capacità di rielaborazione. Valida anche l’analisi del testo. 

Per la prova di CIVILTA’: 

1. PALMIERI TARQUINIA – LICEO CLASSICO “P. GALLUPPI” - CATANZARO 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3 
 

    VOTO:  10/10 

MOTIVAZIONE: Ottima l’utilizzazione dei testi e l’aderenza alla traccia; ottima capacità 

argomentativa con tratti di originalità; ottima anche la correttezza linguistico-lessicale. 

2. CATAPANO GIOVANNI LICEO CLASSICO “COLOSIMO” – CORIGLIANO 

CALABRO VOTO:  9/10 

MOTIVAZIONE: Buona l’utilizzazione dei testi e l’aderenza alla traccia; ottima capacità 

argomentativa con tratti di originalità. Ottima anche la correttezza linguistico-lessicale. 

3. GIGLIO ROBERTO – LICEO CLASSICO “P. GALLUPPI” – CATANZARO  
VOTO:  9/10 

MOTIVAZIONE: Buona l’utilizzazione dei testi e l’aderenza alla traccia; capacità argomentativa e 

originalità nella trattazione; ottima correttezza linguistico-lessicale. 

Art. 3 
 

I suddetti studenti acquisiscono il diritto a partecipare alla fase finale delle Olimpiadi 
Nazionali  delle  Lingue  e  delle  Civiltà Classiche che si svolgeranno a  Pavia dall’8 all’11 
Maggio 2018 . 

 La scelta della sezione di gara alle Olimpiadi Nazionali è vincolata alla tipologia 
della prova in virtù della quale i concorrenti hanno acquisito il diritto di partecipare alle 
Olimpiadi Nazionali (art. 3 del Bando MIUR  prot. n. 16428 del 06/12/2017). 

                                
 

Il DIRIGENTE VICARIO  
Angela RIGGIO   

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 


		2018-03-22T15:16:07+0000
	RIGGIO ANGELA




